
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Interdonato Dott.ssa  
Antonietta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA ED ISTITUZIONALE 
REG.GEN N. 454 DEL 16/07/2024  

N.152 DEL 16/07/2024 
 
OGGETTO: 
Presa atto trattativa diretta del servizio di Sostegno Socio Educativo per minori e 
famiglie finalizzato al potenziamento dei servizi sociali comunali e aggiudicazione 
alla Società Cooperativa Sociale ASMIDA. CIG: B08C872B6F 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
AREA AMMINISTRATIVA ED ISTITUZIONALE  

Visti: 
-    l’art. 51 della Legge 142/1990, modificato dall’art. 6 della Legge 127/1997, ed il 
D.lgs. 165/2001 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di 
Area;  
- l’art. 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 127/1997” della L.R. 
23/1998, il quale conferisce ai Responsabili dei Servizi anche la competenza per gli 
atti di gestione finanziaria concernenti l’assunzione di impegni di spesa e di 
liquidazione e la competenza per l’adozione di atti di amministrazione; 
- l’art.107 del D. Lgs. n. 267/2000 che definisce le funzioni dirigenziali e le relative 
Responsabilità, in attuazione degli obiettivi e dei programmi definitivi con gli atti di 
indirizzo adottati dagli organi di governo; 
- l’art.109 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che nei comuni privi di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere 
attribuite con provvedimento del Sindaco ai Responsabili degli uffici e dei servizi; 
- le leggi regionali n. 44/1991, n. 48/1991, n. 23/1998 e n. 30/2000 e s.m.i.;   
 

                                    

 

 

 

 

   COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                 C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

          GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Interdonato Dott.ssa  
Antonietta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che con provvedimento Sindacale n. 33 del 19/07/2023 è stato conferito 
alla sottoscritta per n. 03 anni, l'incarico di Elevata Qualificazione, quale Responsabile 
dell’Area Amministrativa ed Istituzionale, comprendente i seguenti servizi: 
I Servizio - Affari generali ed amministrativi- biblioteca e cultura- contenzioso;  
II Servizio- Sito Istituzionale- Amministrazione Trasparente- Contratti e Gare - 
Pubblica Istruzione - Sport Attività Ricreative e Turismo - Diritto allo Studio;  
III Servizio-Anagrafe Elettorale Stato Civile e Leva;  
IV Servizio - Servizi Sociali;  
V Servizio - Sportello Unico Attività Produttive 
giusto Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
delibera di G.C. n. 312 del 12/12/2012, così come modificato con delibera di G.C. n. 
238 del 14/09/2017, che prevede che l'Ente sia strutturato in n. 03 aree e n. 02 
settori; 
 
Vista l’allegata proposta di determina del Responsabile del Servizio Assistente 
Sociale Santoro Patrizia, avente ad oggetto “Presa atto trattativa diretta del servizio 
di Sostegno Socio Educativo per minori e famiglie finalizzato al potenziamento dei 
servizi sociali comunali e aggiudicazione alla Società Cooperativa Sociale ASMIDA. 
CIG: B08C872B6F”; 
 
Visti: 

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
-  lo Statuto Comunale; 
- il vigente O.EE.LL. della Regione Siciliana; 
-  

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto, dei motivi descritti in narrativa, che qui si 
intendono integralmente riportati; 

2. Di approvare e fare propria l’allegata proposta di determinazione 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, avente ad 
oggetto “Presa atto trattativa diretta del servizio di Sostegno Socio 
Educativo per minori e famiglie finalizzato al potenziamento dei servizi 
sociali comunali e aggiudicazione alla Società Cooperativa Sociale 
ASMIDA. CIG: B08C872B6F; 

3. Di dare atto che la presente viene registrata in ordine 
cronologico e con numerazione progressiva e conservata in originale 
nell’apposita raccolta generale; 

4. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del 
servizio economico finanziario per gli atti di competenza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Interdonato Dott.ssa  
Antonietta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo 
Pretorio on line di questo Comune per la relativa pubblicazione. 

                                  
  Il Responsabile Area Amministrativa ed Istituzionale 

                                                              Dott.ssa Antonietta Interdonato 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Interdonato Dott.ssa  
Antonietta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

Responsabile IV° Servizio A.A.I. 
Dato atto che: 

- con delibera di G.C. n. 318 del 14/12/2023 esecutiva a termine di legge  è 
stata assegnata al responsabile Area Amministrativa ed Istituzionale la 
somma di € 19'765,34 relativa alle risorse aggiuntive alla dotazione del 
Fondo di solidarietà comunale finalizzate al potenziamento dei servizi 
sociali comunali ai sensi dell’art. 1, comma 449, lettera d-quinquies, terzo 
periodo della legge 232/2016, per l’anno 2023 e contestualmente le è 
stato dato mandato di procedere all'adozione dei provvedimenti necessari 
alla programmazione per l’anno 2023 che comprende anche la 
prosecuzione di un servizio aggiuntivo sperimentale, a sostegno delle 
famiglie e minori con difficoltà dovute a cause familiari, socio-ambientali 
o culturali già affidato con determina Reg. Gen. n. 158 del 08/03/2023 
alla Società Cooperativa Sociale ASMIDA; 

- con determina Reg. Gen. n. 806 del 21/12/2023 si è proceduto ad 
impegnare la superiore somma di € 19'765,34, che trova copertura nel 
bilancio di previsione 2023/2025 approvato con delibera di C.C. n. 65 del 
30/10/2023 al Capitolo 19536/3 impegno n. 965 giusta determina Reg. 
Gen. n. 806 del 21/12/2023;  

 
Richiamata la determina Reg. Gen. n. 137 del 28/02/2024 avente ad oggetto: 
Decisione a contrarre per affidamento sul Mepa tramite trattativa diretta del 
servizio di Sostegno Socio Educativo per minori e famiglie finalizzato al 
potenziamento dei servizi sociali comunali. CIG: B08C872B6F con la quale, tra l’altro: 
-  è stata avviata la procedura di affidamento diretto, con un unico operatore sul 
Mepa, nello specifico con la Società Cooperativa Sociale ASMIDA con sede in Via G. 
Fava, n. 35 -94100 Enna P.IVA 00491250866; 
- è stato preso atto che per il suddetto servizio il valore del contratto è di € 
17.000,00 IVA al 5% inclusa e l’imponibile è € 16.190,47 al netto d’IVA al 5%; 
 
Tenuto conto che a seguito della trattativa diretta n. 4098946, la Società 
Cooperativa Sociale ASMIDA con sede in Via G. Fava, n. 35 -94100 Enna P.IVA 
00491250866, rappresentante legale Tosatti Riccardo nato a Enna C.F. Omissisha 
presentato sul valore posto a base d’asta di € 16.190,47 (IVA esclusa al 5%) 
un’offerta economica pari a complessivi € 16'150,00, (pari a € 16'957,50 IVA 
compresa);  
 
Rilevato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad 
effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante 
bonifico bancario/postale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Interdonato Dott.ssa  
Antonietta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Preso atto che dal portale MEPA si è proceduto all’accettazione dell’offerta, con 
conseguente aggiudicazione del servizio de quo a favore della Società Cooperativa 
Sociale ASMIDA con sede in Via G. Fava, n. 35 -94100 Enna P.IVA 00491250866, che 
ha offerto sull’importo posta a base d’asta (escluso iva) la somma di € 16'150,00; 
 
Accertato che è stato attribuito con il sistema on line ANAC - Simog -, cui è abilitata 
la - Dott.ssa Antonietta Interdonato - nella qualità il Responsabile Area 
Amministrativa ed Istituzionale, il seguente CIG: B08C872B6F; 
 
Preso atto che la documentazione presentata è conforme e l’offerta è congrua e 
proporzionale al servizio richiesto; 
 
Considerato, per quanto sopra riportato, di aggiudicare in via definitiva la trattativa 
diretta con un unico operatore economico svolta sul MEPA e contraddistinta dal nr. 
4098946 con la Società Cooperativa Sociale ASMIDA con sede in Via G. Fava, n. 35 -
94100 Enna P.IVA 00491250866; 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte 
quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 
 

1. Di prendere atto degli esiti della trattativa diretta MEPA n. 4098946, 
con l’operatore economico “Società Cooperativa Sociale ASMIDA con 
sede in Via G. Fava, n. 35 -94100 Enna P.IVA 00491250866 
rappresentante legale Tosatti Riccardo nato a Enna C.F. Omissische ha 
presentato sul valore posto a base d’asta di € 16.190,47 (IVA esclusa al 
5%) un’offerta economica pari a complessivi € 16'150,00, (pari a € 
16'957,50 IVA compresa);  

 
2. Di prendere atto che la documentazione presentata è conforme e 

l’offerta è congrua e proporzionale al servizio richiesto; 
 

3. di aggiudicare in via definitiva per le ragioni sopra riportate alla Società 
Cooperativa Sociale ASMIDA con sede in Via G. Fava, n. 35 -94100 Enna 
P.IVA 00491250866 servizio di Sostegno Socio Educativo per minori e 
famiglie finalizzato al potenziamento dei servizi sociali comunali CIG: 
B08C872B6F € 16'957,50 IVA compresa; 

 
4. Di prendere atto che: 
- l’aggiudicazione è efficace, trattandosi di acquisto effettuato attraverso il 

mercato elettronico della pubblica amministrazione;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Interdonato Dott.ssa  
Antonietta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-  che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area 
Amministrativa ed Istituzionale Dott.ssa Antonietta Interdonato; 

- dell’assenza di situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale, del 
responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, come 
introdotto dalla L. n. 190/2012; 

 
5.di Dare atto che la superiore somma di € 16'957,50 IVA compresa, trova 

copertura nel bilancio di previsione 2023/2025 approvato con delibera di C.C. 
n. 65 del 30/10/2023 al Capitolo 19536/3 impegno n. 965 giusta determina 
Reg. Gen. n. 806 del 21/12/2023.  

 
                         
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                         PATRIZIA SANTORO 

 

  
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Interdonato Dott.ssa  
Antonietta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comune.furcisiculo.me.it) per quindici giorni interi e consecutivi    dal 26/07/2024 al 10/08/2024 
Reg. n. __________.  
 

Furci Siculo, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:   
Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to:  

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dott.ssa Giuseppina 

Minissale 

  
 
 


